
„Visą gyvenimą, kaip koks legendinis Sizifas ritau 
akmenį į kalną, ir tas akmuo nuolat riedėjo žemyn. 
Įrodinėjau, kad nacionalizmas yra dirbtinis ir 
veidmainiškas reiškinys ir kad mes, Lietuvos lenkai, 
turime stoti į piliečių eiles – Lietuvai, o ne Lenkijai, 
turime suprasti ir laikyti savo pareiga ir garbe visuomet 
dalyvauti pirmosiose kūrėjų gretose ir vadovautis 
krašto gerove, o ne kitų kraštų visuomenių interesais.” 
(Iš laiško Juzefui Pilsudskiui po inkorporavimo Vilniaus 
krašto į Lenkijos sudėtį, 1923 m.)

Rokiškio kraštas: pastangos rasti, suprasti ir tvirtėti 
(Apžvalga, skirta Pažintinio kultūrinio žygio Mykolui Romeriui atminti renginiui, kurį rengia Camino Lituano bendruomenė)

Mykolas Pijus Römeris. 
Lietuvos konstitucinės teisės mokslo kūrėjas, Lietuvos 
universiteto profesorius, rektorius (nuotr., Karlo Baulo, 1936)



2014 m. VVG tarptautinis projektas „Atrasta 
istorija“ Dvarų maršrutas 



2017 VVG valstybininkų kalendorius 
2018 metams

ro
ki
sk

io
vv

g.
lt



2018 m. Kelio ženklų projektas



2019 m. 
balandžio 19 d. 
Talkoje
Obelių 
gimnazistai, 
VVG, kun. 
J.Katelės
fondas, 
seniūnija, 
artimieji



2019-08-28  Lietuvos istorijos institute su 
dienoraščių leidėju  Rimantu Mikniu



2019 Diskusijoje

Pavasarinės talkos Bagdoniškio dvaro sodyboje
Pleneras Bagdoniškio dvaro sodyboje
Piknikas su dienoraščių skaitymais Bagdoniškio dvaro sodyboje
Kultūros pasas (išnaudoti Bagdoniškio dvaro lankymui; parengti gidus)
Organizuoti forumą apie iškilias istorines asmenybes, kilusias iš Rokiškio krašto (forumo 
vieta galėtų būti Ilzenbergo dvaras, rezultatas – apjungti lankytinas vietas turizmui ir 
pasiūlyti parengtą produktą Kelionių agentūroms)
Rokiškį akcentuoti per livoniškąją kryptį (Römeriai, Tyzenhauzai ir kt.) – tai yra šio krašto 
senosios dvarų istorijos išskirtinumas
Prieiga prie Mykolo Römerio dienoraščių internete
Obelių gimnazijoje Mykolo Römerio veiklos studijų ir teisės mokyklėlė
Obelių gimnazija kaip Mykolo Römerio atminimo stiprinimo vieta, kol nėra sukurta 
tinkama forma dvare
Konstitucijos dienos minėjimo renginiuose, pavyzdžiui Konstitucijos egzamino dieną, 
Mykolo Römerio vardas ir atvaizdas kaip akcentas 
Bagdoniškio kaimo gyventojai telkiasi prie Lašų kaimo bendruomenės. Diskutuoti su šia 
bendruomene apie ateinančių metų paminėjimą Bagdoniškyje. Per susitikimus 
paskatinti Lašų ir Bagdoniškio žmones daugiau žinoti apie Mykolą Römerį.

SUSITIKIMO-DISKUSIJOS

apie kraštietį profesorių Mykolą Römerį ir jo atminimo žymenis

IDĖJOS



Projektas Mykolo Römerio konferencijai surengti 2020 m. 

Straipsnis “Prie Nemunėlio”

Kriaunų muziejui pasiūlyti aptarti idėją - susikoncentruoti į 2 kryptis: Römerių giminės atminimas, Kriaunų krašto sakraliniai eksponatai bei įvairių 
konfesijų istorija.
Dėl galimos Bagdoniškio parko rekonstrukcijos. Finansavimas kultūros paveldo ir saugomų teritorijų priemonei yra numatytas Rokiškio kaimo 
strategijoje. Bet pareiškėjas turi būti tik viešasis juridinis asmuo, valdantis žemę nuosavybės teise (tik savivaldybė arba biudžetinės įstaigos žemę 
gali valdyti ir kitais teisėtais pagrindais).

Kadangi Bagdoniškio dvaras yra vieta, kuri svarbi mokslui, ten galėtų vykti rajono moksleivių, pelniusių įvairius mokslo apdovanojimus, 
pagerbimas.
Informacinė lentelė ant pastato. Reikia pakeisti, nes nebetvarkinga. Nepavyko išsiaiškinti, kokie reikalavimai naujai atminimo lentai ir kas turėtų 
perimti senąją. 
Teikti rajono savivaldybės tarybai siūlymą 2020 -uosius Rokiškio rajone paskelbti Mykolo Römerio metais, kad būtų sutelktas dėmesys, resursai ir 
pastangos. Per 2020 m. taip pat parengti programą, kad ir ateityje būtų  nuosekliai veikiama stiprinant istorinę atmintį apie Rokiškio krašte 
gimusius valstybės kūrėjus.

Stiprinti suvokimą apie Mykolo Römerio veiklos reikšmingumą Lietuvai ir  Vidurio Rytų Europos regionui, akcentuojant jo asmens gilias ir 
įvairiapuses sąsajas su Rokiškio kraštu. Rajono savivaldybės paskelbti metai, šalia kitų žymių kraštiečių – V. Mirono, A.Tumėno - skirti Mykolui 
Römeriui, tam būtų gera pradžia. Rokiškio rajono savivaldos administraciniais resursais užtikrinti įvairių iniciatyvų, kylančių iš privačių, verslo, 
švietimo, turizmo aplinkų koordinavimą, siekiant įvairių projektų sinergijos finansavimo, vadybos, tikslų ir uždavinių įgyvendinimo srityje. Pavyzdžiui 
per 2020 m. sukurta ir registruota savivaldos aplinkoje speciali programa  „Rokiškio kraštas ir žmonės atminties kultūros lauke“. Ji turėtų būti 
ilgalaikė t.y., numatytų veiklas bent 10-čiai metų, ir paremta penkmetiniais veiklų planais.  

Savivaldybei kartu veikti su valstybės institucijomis, turint galvoje, jog  2022 -ieji valstybiniu mastu bus minimi kaip jubiliejiniai Konstitucijos, Kauno 
universiteto metai. Šios abi temos stipriai susijusios su profesoriaus Mykolo Römerio vaidmeniu.

Kolekcinė moneta
Visose gimnazijose surengti diskusijas apie Mykolą Römerį
Rokiškio teismo rūmuose organizuoti renginį-inscenizaciją, kaip anksčiau vyko teismo procesas.



• Diskusijos 
akimirkos



2020 m. Jubiliejus paminėtas konferencija ir koplytstulpiu



Keliuočio fondas, apdovanojimas Rimantui Mikniui
2024 m. Aštuonioliktos literatūrinė Juozo Keliuočio premijos laureatu tapo mokslininkas –
istorikas, humanitarinių mokslų daktaras, Klaipėdos, Kauno Vytauto Didžiojo, Olštino 
Mozūrijos universitetų profesorius, daugybės istorinių veikalų, leidinių autorius, 
sudarytojas, rengėjas, redaktorius Rimantas Miknys už pirmojo lietuvių tautinio atgimimo 
istoriko ir vertintojo Mykolo Romerio rašytinio paveldo 
mokslinių tyrinėjimų tęstinumą, daugiatomių 
Mykolo Romerio „Dienoraščių“ lietuvių kalba mokslinį 
redagavimą, sudarymą ir vertimą iš lenkų kalbos, už 
egodokumentikos studijas ir unikalios kultūrinės talpos 
istorijos prieinamumą visuomenei.



Gimnazija turi erdvę



Universitetas

• Apsilankymas
• Konkursas
• Freska 2024



Bandymai ieškoti kontaktų
Karjeros pradžia. Teisėjo pareigas apygardos ir 
apskrities teismuose Kolne (2) ir Lomžoje. 1919 
m. Lomžoje vadovavo rinkimų į Lenkijos Seimą 
apygardos komisijai.
Lenkijoje turėjo puikias karjeros galimybes, 
tačiau Lietuva jam buvo ne šiaip Lietuva, o 
„mūsų brangi“ (kartais – „mūsų mylima“) 
Lietuva.

Rašė: man visada gyvenimo „centras buvo ir bus Lietuva, nuo 
jos priklauso gyvenimas ir darbai, prie jos esu fatališkai 
prisirišęs“ (1919 08 01).

Mykolas Pijaus Römerio atminties grupė 
Rokiškio rajone, 2024-10-26


	Skaidrė 1: „Visą gyvenimą, kaip koks legendinis Sizifas ritau akmenį į kalną, ir tas akmuo nuolat riedėjo žemyn. Įrodinėjau, kad nacionalizmas yra dirbtinis ir veidmainiškas reiškinys ir kad mes, Lietuvos lenkai, turime stoti į piliečių eiles – Lietuvai, 
	Skaidrė 2: 2014 m. VVG tarptautinis projektas „Atrasta istorija“ Dvarų maršrutas 
	Skaidrė 3: 2017 VVG valstybininkų kalendorius  2018 metams
	Skaidrė 4: 2018 m. Kelio ženklų projektas
	Skaidrė 5: 2019  m. balandžio 19 d. Talkoje Obelių gimnazistai, VVG, kun. J.Katelės fondas, seniūnija, artimieji
	Skaidrė 6: 2019-08-28  Lietuvos istorijos institute su dienoraščių leidėju  Rimantu Mikniu
	Skaidrė 7: 2019 Diskusijoje
	Skaidrė 8
	Skaidrė 9
	Skaidrė 10: 2020 m. Jubiliejus paminėtas konferencija ir koplytstulpiu
	Skaidrė 11: Keliuočio fondas, apdovanojimas Rimantui Mikniui
	Skaidrė 12: Gimnazija turi erdvę
	Skaidrė 13: Universitetas
	Skaidrė 14: Bandymai ieškoti kontaktų

